
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 99 del 06/03/2023

OGGETTO: SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI RISERVATA
AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO DEL COMUNE DI
VALENZA PER L’ANNO 2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO

LA DIRIGENTE DEL II SETTORE: Dott.ssa Lorenza Monocchio

Visto il decreto sindacale n. 15 del 10/10/2022 all’oggetto: “Conferimento incarico di dirigente del II

Settore “Finanze, Tributi, Personale, Demografici e Servizio autonomo di Polizia Locale” e attribuzione

delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione del Datore di Lavoro”;

VISTO l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto della
progressione economica all’interno della categoria;

RICHIAMATO altresì l’art. 23, commi 1-2, del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., secondo cui:
“1. Le Amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all'articolo
52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti
collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in
relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal
sistema di valutazione”;



RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 18/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:

“Contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale non dirigente del Comune di Valenza per
l’anno 2022 – linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica” ;

- la determinazione della Dirigente del Personale n. 586 del 26/10/2022 ad oggetto:”Costituzione fondo

per la contrattazione decentrata integrativa del personale non dirigente del Comune di Valenza –
anno 2022”;

- il CCI normativo per il triennio 2020/2022 che all’art. 15 disciplina i criteri per la definizione

delle procedure per le progressioni orizzontali;

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 20/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale la delegazione trattante di parte pubblica è stata autorizzata a sottoscrivere il contratto
decentrato per l’anno 2022;

VISTO il contratto integrativo decentrato per l’anno 2022 sottoscritto in data 22/12/2022 inviato all’ARAN e
al CNEL in data 22/12/2022 registrazione ID 5227651;

DATO ATTO che il sopramenzionato contratto integrativo, tra l’altro, prevede il finanziamento per €
45.000,00 per nuove progressioni orizzontali con decorrenza 01/01/2022;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’indizione della selezione per l'attribuzione delle progressioni
economiche orizzontali per l’anno 2022 in favore del personale in servizio presso il Comune di Valenza;

VISTO lo schema di avviso di selezione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, elaborato in esecuzione dei criteri dettati dal suddetto contratto integrativo decentrato
per l’anno 2022;

RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, immediatamente eseguibile,
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2022-2024 -
Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022 all'oggetto "Bilancio di Previsione
Finanziario 2022/2024 - Approvazione";

- L’art. 1, comma 77, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”

- l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- il D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 ;
- l’art. 1, comma 557-quater , della legge n. 296/2006;



- il vigente Statuto Comunale e , in particolare l’art. 73 “ I Dirigenti ”, comma 3;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il Funzionamento degli

uffici e dei servizi, in particolare l’art. 16 “ I dirigenti “, comma 1, lett. f);
- i vigenti CCNL di comparto;
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto:”Sistema dei controlli interni,

nuovo inquadramento metodologico” come modificata da successiva Direttiva del Segretario
Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto: “ Esercizio controllo e
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di indire la selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di

Valenza per l'applicazione dell'istituto della progressione economica orizzontale all'interno della
categoria di appartenenza con decorrenza 01/01/2022, dando atto che le procedure e i criteri per
la partecipazione alla presente selezione sono contenuti al punto 15 del Contratto integrativo
decentrato normativo per il triennio 2020/2022 sottoscritto il 27/11/2020;

3. Di approvare lo schema di avviso di selezione, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

4. Di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse
decentrate dell’Ente anno 2022, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di
legge;

5. Di disporre la pubblicazione del bando in oggetto e della domanda di partecipazione all’Albo
Pretorio dell’Ente e nel sito internet istituzionale, all’indirizzo www.comune.valenza.al.it, sezione
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Concorso”;

6. Di dare atto che il termine di presentazione delle domande, per la partecipazione alla selezione è
fissato in giorni 15 dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio dell’ente.

7. Di dichiarare in riferimento all’adozione da parte della sottoscritta Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

8. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sotto sezione
di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti
amministrativi”;

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


